§. 20. Videmus itaque res non naturales utiq; multum ad Infectionem pestilentialem tribuere posse, qvid præternales valeant tribus verbis monebimus. Per præternatural. autem omne morbosum & Symptomaticum, Constitutioni secundum naturam adversum, indigiamus, seu Morbos Symptomata & Causas morbificas. Tum equidem nullum morborum aut Symptomatum genus per se alias leve, grassante hac lue, tutum esse potest, cum quævis etiam levissima corporis alteratio oberranti huic Draconi pestifero, ansam virus suum inferendi, facile dare potest. Si enim corpora sane Constitutionis invaduntur saepius, qvid non in male affectis, leviter quamvis, extiniescendum. Imprimis Febres malignæ & punctiales, facillimo negotio in Pestilentialem & Pestem transmutari queunt, cum fomes utriusque sit venenatus, gradu saltem diversus.

§. 21. Nec non Naturales & Præternaturales Res tantum accusandæ. Sed etiam Naturales causæ P. nuncupari possunt, quamvis aliquanto remotiores. Sic Temperamenta frigida & sicca, Calida quoque & sicca, minus, humida vero & calida, humida itidem & frigida, magis proclivia & apta sunt ad recipienda venenosa seminia. Et ex eo fundamento Infantes, Pueri & feminæ, imprimis utero gestantes, facilius inficiuntur, Adolescentes, Viri & Senes difficilius, Autumnales quoque ex eadem causa præ ceteris existunt pertinaciores. In genere vero hoc notandum: eos, quorum temperamentum multum continet humili (quod facile acquirit putridinem) qui poros itidem cutis habent patentiores, caloremque aut in excessu aut defectu peccantem, ad recipienda venenosa Pestis seminaria esse aptiores. Quod autem iis, qui novilunio diem obierunt natalem, contingat idem, aliquanto longius petrum videtur. Sed haec de Causis proximis & Remotioribus dicta sufficiant.

DE CONTAGIO.

§. 1. Anteqvam autem hanc, de natura Pestis materiam, penitus relinqvimus, pauca de propagatione ejus sive *Contagio* nunc monebimus; Notum enim est, infectionem propriissimam Pestis esse affectionem. Describimus autem *Contagium*, qvod sit *Miasmatis Venenati à corpore in Corpus transmissio*, quâ similis affectionis malignitas eidem inducitur. Accidit autem Infectio per Medium generalius & specialius. Illud potiss. respectum habet ad aërem, commune cunctorum viventium sustentaculum; Hoc, ab adventitia maligna aurâ, infecto, Totæ Urbes, Universæ Regiones & Provinciæ simul contagio afficiuntur. Tale inquinamentum contigit aéri Atheniensium, cum Pestis in Ægypto & Æthyopiâ Sævientis Atomi, per Ventos in Græciam translati, eandem ibi ediderunt stragem. Teste *Hippocrate & Thucidide*.

§. 2. Hoc, specialius medium nempe, Subjectum quodvis, pestilentiali Seminio imbutum prius, nuncupari potest. Experientia assertum comprobante. Ægrum peste decumbentem innumeros alios, per venenata ex corpore effluvia inficere, nemo facile dubitabit, indeq; qvivis jure fugiet infectorum loca. Idem quoque Animalia alia, qvorum ap. infectos hospitatio fuit propinquior, posse, observatum' est. Per muscas, succum virulentum ex Cadaveribus Peste mortuorum, pro alimento exsugentes, posteaq; solito ictu sanos percutientes, qvosdam ejusdem luis, participes factos, refert *Mercurialis*. *L. d. Pest.* Felem, atomos nocuos ab aëre Venenato aut decumbente ægro, cuti villosa suscipientem, contagium Moniali attulisse, narrat ex *Orengio Athan. Kircherus*. Per Aves ex infectis Locis ad saluberiora tendentes, æqvalem Luem transporta-

tam esse, multæ confirming historiæ. Idem etiam præstare Vesta-
stimenta, stragulas, linteaminaque, longum nimis foret per ex-
empla demonstrare, cum etiam nostris temporibus non semel
per ejusmodi res Pestem longè lateqve disseminatam, audive-
rimus. Qva ratione per literas in loco infecto exaratas & ad
saluberiorem transmissas, contagium propagatum fuit ap.
Helmontium. Tr. Tumul. Pest. legi potest. Sic quoqve *Forestus*
meminit per Instrumenta Chirurgica qvæ tempore Infectio-
nis ad Bubonum, Carbuncolorum &c. apertioñem & curam,
adhibita fuerunt, diu sōpitam luem iterum revocatam & à
mortuis qvasi resuscitatam esse. Summa vix res qvædam re-
periri potest, (¶ excipiunt alii) quæ Luis hujus venenatas ato-
mos capere, & ad Corpora alia transferre neqveat. Unde
tempore Pestis omnia æstimanda suspiciosa, nec facile qvic-
qvam in usum trahendum, nisi prius convenienti modo pur-
gatum & à miasmatibus venenosis fuerit liberatum de qvo s. l.

§. 3. Sicuti nunc medium Infectionis plane innume-
rū, ita contra modus inficiendi tantum duplex. Interior
nempe & Exterior. Isteqve iterum bifariè potiss. peragitur.
Semel qvâ Cibi & Alimenta pro nutriendo corpore, stomacho
ingesta & venenosis corpusculis prius tincta, statim in prima
concoctione vitium inducunt, qvod in secunda & tertia reddi-
tur gravius; Altera ratione, qvâ particulæ virulentæ cum aëre
per os & nares attractæ, modo per Laryngem in pulmonum
officinam dimittuntur, ibique Sangvini per Venam arteriosam
ad sinistrum Cordis Ventriculum tendenti, miscentur, donec
per Circulationem toti M. S. communicatæ, ubique vires suas
per Symptomata variâ explicit; Modo autem in Ore cum sa-
liva aut lympha ibid. profluente commixtæ & deglutitæ, prius
fermentum Ventriculi depravant, mox bilem aut succum Pan-
creaticum, hinc per vasalactea & ductum Thoracicum ad Cor
properantes, M. S. perniciosè alterant & malignitatis vim in
toto Corpore exerunt.

§. 4. Exterior autem inficiendi modus hic est: Res variæ funestis imprægnatæ seminariis prius, levi contactu membris corporis sani applicantur, & hinc Corpusculis venenatis se se in poros cutis insinuandi occasio datur, per hos ad musculos tendunt proximos & in Ventriculis eorum, cum fermento ibidem stagnate effervescent, motumque fermentationis producunt, mox eo alterato, per Vasa Sangvinea intimus progre- diuntur, donec singulis debellatis universi Corporis Oecono- miæ perniciosè & gravissimè lœdant. Qvemadmodum au- tem non impossibile est unius corporis infectionem per os- mnes recensitos modos contingere posse, ita unum etiam, eumque l. interius l. exterius peractum, idem præstare posse certo certius est.

CAP. V.

DE DIFFERENTIIS.

§. 1. Nunc ad differentias Pestis denominandas nos defe- remus qvoq; eas petituti partim à Subjecto, partim à causa, par- tim ab Accidente, partim ab effectu, partim à Circumstantia. Loci & Temporis (1.) Ratione Subjecti Pestis invenitur. Vel communis sexui utriq; Masculino & fæminino, omnibusq; Ætatibus, Infantibus, Adolescentibus & Senibus, promiscue eos jugulans, nulla habita ratione generis aut Ætatis, qvalis communissima Pestis est Indoles, qvâ pari tyrannide invadun- tur Juniores ac Senes, mares ac fæminæ florentis ac defloren- tis ætatis, ob Seminarii Pestilentialis eximum vigorem & ma- xime malignam qvalitatem, cui nec fortissimæ naturæ ipsaque nonnunquam antidota resister queunt. Vel Propria utpl. Infantibus, qvalis fuit ea, qvæ Anno 1617. Neapolim ejusq; Vicinia peragravit, & in prædicta Civitate ad 60000. Infantium enecavit ex relatione Mercurial. L. d. Pest. Aut Fæminis potiss.

potiss. infesta, maxime utero gerentibus, documento hujus P.
naturam non æque malignam & venenatam fuisse, & preinde
potestatem suam exercuisse tantum in iis subjectis in quibus
copia faburræ inutilis humorumque putridorum, somiti Pe-
stilentiali receptaculum conveniens concessit. Talem autem
putredinis abundantiam præprimis in Pueris ac Mulieribus
gravidis reperiri citra dubium est. De cætero non pepercisset
reliqvis, Masculis nempe aut adolescentibus, si parem præxi-
stentis putridi humoris aceryum, gratum venenosò miasmati
hospitium, offendisset.

§. 2. (II.) Ratione Causæ Pestem dispescimus (α) in
Mitiorem & grayiorem sive benigniorem & violentiorem.
Illa causas habet venenosas equidem ac maxime nocuas, ast
non æque malignas ac violentas, unde non tam insidiosè inva-
duntur homines, nec progressus morbi juxta principium Aug-
mentum, statum & Declinationem, tam celer est, Sympto-
mata quoque mitiora nec tanto cumulo comitantia tenet. Plu-
rimis etiam, aut multis tamen decumbentibus reconvale-
scientiam, naturæ & Medicinæ robore vieta, concedit. Hæc
verò Seminaria spirat extreme maligna ac violenta, unde inspe-
ratò magis obruit quam invadit infectos, affectus gravissimos
ex omni ferè morborum & Symptomatum gene, e, caterva-
tim post se trahit. Omni medicinæ etiam strenuissimæ elu-
dit, morbum quoque rarissimè ad statum pervenire sinit, sed
mox in principio aut augmento decumbentes jugulat. Paucos
ad modum sanitati iterum restituit, plurimorum interitu tri-
umphat. (β) In supra Naturalem & Naturalem, Artificialem
& Magieam; istam dicimus, qva, nulla mediante re naturali
sola omnipotens manu divina, hominum scelera & facta pec-
caminosa, pestilentiali strage vindicantur. Cujus exempla Sa-
cer Codex nobis offert insignia, & primo quidem in Ægyptiis
contumacibus, qui pœnas suæ pertinaciæ, lugubri; omnis Æ-
gyptiæ primogenituræ, Peste, dederunt, Exod. C. XI, & XII.

Deinde in Populo Israelitico, quam temerariâ & inconsultâ numeratione contraxerat David, in qua septuaginta millia virorum interière, spatio tritum dierum *II. Sam. C. XXIV.* Post in Castris Assyriacis, quā elatus Regis Assyriæ Animus, centum & octuaginta quinque virorum internecione, tunc nocte facta, ad Saniora cogitanda redactus est. *II. Reg. C. XIX.* Naturalis causas agnoscit naturales tanquam media, semperque Vitium aut in aëre, aut vietu, aut alia quavis re prius infecta, aut in his conjunctim delitescens habet. Quam potiss. attinet quicquid hucusque de Peste dictum à nobis est, & in sequentibus adhuc dicetur, cum hæc ex naturalibus causis generetur, per naturalia itidem media removeatur & abigatur. Naturæ æmula est Ars, quæ ut in bonis laude digna, ita in malis nunquam satis detestanda est. Non enim acqievit curiositas ingenii humani, in eo quod humanum, sed ultra mortalium sorteni evecta, sedenti Deorum est imitata & exemplo *Archimedis* Cælum in Terra conspicuum dedit, imo fulgura & Magni Jovis tonitrua æmulata est. Et hæc excusanda adhuc esset, nisi Plutonis quoque Regnum ingressi Mortales, nefanda plane & plusquam Furiarum malitiâ & rabie acti, quicquid fædum, fætidum ac nocuum, ex imis ac fætidissimis Inferni camerinis, produxissent in medium, solo nocendi studio & vindictæ cupidine agitati. Docet enim hodierna experientia, non solum Victum, cibum nempe & potum, venenosis saepius, per hominum malitiam qualitatibus corrumphi, fontes & integra flumina toxicò violari, indeque Pestilentiam excitari, sed & Aërem ipsum non amplius esse tutum, dum variæ malignæ indolis materiæ congestæ & machinis bellicis immisæ, in Urbes & Castella obsessa conjiciuntur, quarum atomi igne resolutæ & aëri ambienti communicatae fætorem ingentem conciliant, simulque auram alias salubrem perniciose inficiunt. Jure hoc fiat an Injuria quis in hoste requiret? Et hos inficiendi modos nos Pestem artificiale nuncupamus, eademque est, quam *L. Annaeus Se-*

nec.

nec. L. I. de Ira. Manufactam dicit, & inter atrociam hominum
recenset scelera; Qvæ verò per quotidianam praxin nunc
abiit in Virtutem, & in numerum stratagematum militarium
referri vult. De quo nostrum non est judicare. Per Magicam
sive Diabolicam Pestem cuius in Divisione P. mentionem feci-
mus, indigitamus eam in specie, qvæ ope abjectissimorum
Diaboli Mancipiorum, Necromantarum puta & Sagarum,
circæa industria inventa, & in urbes & Regiones traducta sæ-
pius est, solis nonnunquam characteribus, aut invalido verbo-
rum strepitu, aut medio nonnunquam vilissimo, & ad tantum
effectum præstandum, indigno. Nota est ab ejusmodi Orig-
ine Magica, Pestis Anno 1630. Mediolanum inaudita sævitia
peragrans, urbemque prædictam ad ultimam usque ruinam
affligens. *Teste Athan. Kirch. c. l.* Hæc P. Species etsi Cacodæ-
monem ipsum Autorem agnoscat, qui ut æterna gratia elapsum
se novit, ita plusquam Vatiniano, erga Mortales, odio flagrans,
quocunque modo iisdem nocere studet, proindeque fætidissi-
mam mephitin & quicquid nocui & adversi in purgamentis
mundi latitat insidiose producere novit. Attamen nec hæc
media respuit naturalia, sed causas agnoscit naturales, qvas ar-
tificiosè excitare Mille Artifex Satanas callet. Unde ratione
causæ (materialis, mediatae) non minus Naturalis hæc Pestis
dici potest, ratione verò Originis & Autoris Magica, Diaboli-
ca & Venefica jure nuncupatur.